[p. 48] Ex hoc eodem loco luce meridiana clarius illud efficitur: imperandi formam duo habere tempora, prasens et futurum. Perfectum enim solum excludit Varro. Idem, lib. 3, ubi enumerat sex uerborum species, siue modos, praesens a futuro separauit: *Quinta* (inquit) *species optandi, ut 'dicerem', 'facerem', 'dicam', 'faciam'; sexta imperandi, ut 'cape', 'rape', 'capito', 'rapito'.*<sup>1</sup>

Qui praeteritum addunt id exemplis futuri temporis nituntur confirmare. Cic., *Ad Att.* 7: *Sed amabo te, nihil incommodo ualeitudinis feceris;*<sup>2</sup> Mart., lib. 14: *Dic quotus et quanti cupias coenare, nec ullum / addideris uerbum: coena parata tibi est;*<sup>3</sup> idem, lib. 7: *Viue uelut rapto fugitiuaque gaudia carpe. / Perdiderit nullum uita reuersa diem.*<sup>4</sup> Haec namque futuri sunt temporis, ut multa alia. Cic., *Ad Q. frat.*, lib. 1: *Siquis est, in quo iam offenderis, de quo aliquid senseris, huic nihil credideris, nullam partem existimationis tuae commiseris;*<sup>5</sup> idem, *Att.*, lib. 5: *Tu illi nihil dixeris;*<sup>6</sup> idem, ad Gallum, lib. 7: *Secreto hoc audi, tecum habeto, ne Apellae quidem, liberto tuo, dixeris;*<sup>7</sup> Plaut., *Pers.*<sup>[1]</sup>: *Caue isthuc dixeris;*<sup>8</sup> Mart., in epitaph<io> Erotii infantis, lib. 5: *Mollia nec rigidus cespes tegat ossa, nec illi, / terra, grauis fueris; non fuit ille tibi;*<sup>9</sup> Senec., *ad Martiam de consolat<ione>*: *Ne, obsecro te, concupieris peruersissimam gloriam;*<sup>10</sup> Terent., *Hecyr<a>*: *Audin' quid dicam, Scirte? Si quaeret me, uti / tum dicas; si non quaeret, nullus dixeris.*<sup>11</sup>

Quis, obsecro, haec et similia credat praeteriti esse temporis? *Tu illi nihil dixeris, Huic nihil credideris* praeteritum adsignificant? Qui fieri potest ut idipsum quod factum est quis prohibeat ne fiat?

Priscian., lib. 18: *Et Graeci quidem (inquit) habent imperatiua praeteriti temporis, nos autem in actiuis uel neutralibus uerbis penitus ea habere non possumus; in passiuis uero et omnibus, quae habent participia praeteriti temporis, per circumlocutionem possumus habere ut διδίδαξο, 'doctus es' uel 'esto', διδίδαχθω, 'doctus sit' uel 'esto', κεκόσμησο, 'ornatus es' uel 'esto', κεκόσμησθω, 'ornatus sit' uel 'esto', similiter 'ueneratus sit' uel 'esto', 'placatus sit' uel 'esto', 'clausus sit' uel 'esto', 'secutus sit' uel 'esto' et per omnes sic personas 'secuti simus, sitis, sint': imperatiue dicta inueniuntur, cum sint praeteriti temporis. Sed hanc uim habent, ut imperemus ut in futurum sint transacta, ut si dicam "Clausa sit mox fenestra", impero ut statim claudatur, et mox sit clausa; uel si dicam "Post horam primam sit iuratus", ostendo me imperare ut iuret ante horam primam finitam.*<sup>12</sup> Haec ille.